Horasan bölgesinde yetişen ve merkezini Nisâbûr sûfîlerinin
meydana getirdiği tasavvuf anlayışı ise Cüneyd-i Bağdâdî’yi temel konularda
takip etmekle birlikte Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988), Sülemî (ö. 412/1021) ve
onun talebesi Kuşeyrî şahsında bir ekol olarak karşımıza çıkmaktadır.2 Bu ekole
mensup olanlar Hz. Peygambere (a.s) tabi‘ olmayı, sünnete ittiba‘ etmeyi öne
çıkartmakta ve ahlâka dâir hususları daha ziyâde önemsemektedir. Dolayısıyla
Nisâbûr sûfîleri, gündemde olan konuları özellikle hadislerle temellendirmek
suretiyle şerîata yakınlığı hedeflemektedir.

Dolayısıyla İslam toplumu gerek üç asırda gerekse daha sonraki nesillerde
Kur’ân ve Sünnet’i müdâfaa etme gayreti içinde olmuştur. Nitekim Emevî
halifesi Ömer b.‘Abdülaziz (ö. 101/720) sahabe neslinin giderek azalması
nedeniyle hadislerin tedvinini kaçınılmaz bulmuş ve toplumda şifâhî yollarla
yaygınlaşan hadislerin toplanmasını devrin önemli muhaddislerinden İbn Şihâb
ez-Zührî (ö. 124/742) riyâsetinde kurduğu bir heyetle resmen başlatmıştır.8

İbn Şihâb ez-Zührî ile başlatılan tedvin faaliyeti hicrî II. Asrın
en büyük ilmî çalışmasıdır. Zira söz konusu devir, hadislerden hüküm
istinbat eden Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik b. Enes (ö. 179/795) misâli
birçok mezhep imamının yaşadığı döneme tekabül eder. Öte yandan hadis
rivâyetinin altın nesli olarak adlandırılan Kütüb-i Tis‘a müellifleri Buhârî
(ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö.
279/892), Nesâî (ö. 303/915), İbn Mâce (ö. 273/887), Dârimî (ö. 255/869),
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi pek çok hadis âlimi, takip eden hicrî III.
Asırda hadisleri “Câmi‘- Müsned - Musannef” şeklinde tasnif ederek sünnetin
müdâfaa edilmesine önemli katkılar sağlamıştır. Böylelikle sünnet, gerek nakli
gerekse anlaşılması (metodoloji) bağlamında rivâyetü’l-hadis ve dirâyetü’l-hadis
metotlarıyla nesilde nesile aktarılarak gelmiştir. Tarihî süreçte ister amel-fıkıh
isterse inanç esaslarına (i‘tikād) dâir önemli görüşleriyle birçok İslâm âlimi
Kur’ân başta olmak üzere hadislerle güncel hayatı yorumlamış ve sünnetin
yaşanmasında etkili olmuştur. Hiç kuşkusuz söz konusu üç nesilde yapılan

6 Buhârî, “Fiten”, 6; Tirmizî, “Fiten”, 35.
7 Tirmizî, “Edeb”, 81; Ebū Abdillāh Ahmed b. Muhammed Ahmed b. Hanbel eş-Şeybānī, el-

Müsned, thk. Şu‘ayb el-Arnāūd, (Beyrut: Müessesetü’r-Risāle, 1421/2001), 19: 334 (12327);
Ebü’l-Hasan Nūruddīn‘Ali b. Ebībekr el-Heysemī, Mecma‘u’z-zevāid ve menba‘u’l-fevāid, thk.
Hüsāmüddīn el-Kudsī, (Kāhire: Mektebetü’l-Kudsī. 1414/1994), 10: 68 (16706).

8 Şemsüddīn Ebü’l-hayr Muhammed b. Abdirrahmān es-Sehāvī, Fethu’l-mugīs bi şerhi Elfiyeti’l-
Hadīs, thk.‘Ali Hüseyn‘Ali, (Mısr: Mektebetü’s-Sünne, 1424/2003), 3: 41.

Kocaeli İlahiyat Dergisi / Kocaeli Theology Journal106

gayretler, hadislerin topluma intikali içindir. Örf ve uygulama ile yakından
irtibatı bulunmaktadır.

1.2. Tarihi Süreçte Horasan Bölgesi ve Kuşeyrî’nin İlmî Yönü

Hicrî 376/986 yılında dünyaya gelen ve Büyük Selçuklu Devletinin
kuruluş yıllarında yaşayan Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî, Horasan bölgesine
göç yoluyla gelen Arap âlimlerindendir. Bu bölge, İran’ın kuzeydoğusundadır
ve çok geniş bir coğrafî bölgeyi içine alır.

Fetihlerden kısa bir süre sonra Belh, Nîsâbûr ve Merv şehirlerinde ortaya çıkan
ilk tasavvufî hareket bu bölgede yaygınlık kazanmıştır. Hicrî birinci asırdan
itibaren zâhidler adı verilen Fudayl b. İyâd (ö. 187/803), İbrâhim b. Edhem
(ö. 161/778), Bişr el-Hâfî (ö. 227/841), Şakîk-i Belhî (ö. 194/810), Hâtim
el-Esam (ö. 237/851), Muhammed b. Eslem et-Tûsî (ö. 242/856) gibi birçok
sûfî Horasan’da etkili olmuştur.

Dolayısıyla III. Hicrî asırdan itibaren İslam toplumunda giderek artan
tasavvufî akımlar bu bölgede etkindir. Bağdat’ta Hâris el-Muhâsibî’nin (ö.
243/857) temsil ettiği Bağdat Ekolü ile Nîsâbûr’daki (Horasan) Hamdûn
el-Kassâr’ın (ö. 271/884) öne çıktığı ekol bunların en başta gelenidir. Ebû
Nasr Serrâc et-Tûsî ile öğrencisi Ebû Abdirrahman Muhammed b. Hüseyin
es-Sülemî ve onun öğrencisi Abdülkerîm el-Kuşeyrî, Nîsâbûr Ekolü’nü temsil
etmektedir. Sülemî ile Kuşeyrî’nin bu ekolün tasavvuf anlayışını eserlerinde
yer vermiş olmaları önemli bir özellik kabul edilir.13 Kaynaklarda sıkça geçen
Horasan Erenleri tabiri bu bölgede yetişen sûfîler için kullanılmıştır. Hatta
Osmanlı Devleti’nin kuruluşunda faâliyet gösteren dört zümreden Abdalân-ı
Rûm bunlar içinden çıkarak Anadolu’ya gelmiştir.14

Selçukluların Gaznelilerle yapmış olduğu Dandanakan Savaşı (431/1040)
akabinde Horasan’ın Nisâbûr ve Merv bölgesinde Selçuklu Devleti kurulmuş
ve Tuğrul Bey devletin ilk sultanı olmuştur. Kuşeyrî, bu yıllarda Horasan
bölgesinin ilim ve kültür merkezi Nîsâbûr’da bulunmaktadır. Bölgede tanınan
bir İslam âlimidir. Selefe bağlılığıyla tanınan Eş‘arî mezhep anlayışına sahiptir.

Kuşeyrî’nin tasavvuf ilmindeki silsilesi Ebû Ali ed-Dekkāk (ö. 405/1015),
Ebu’l-Kâsım Nasrâbâdî (ö. 367/978), Ebû Bekir eş-Şiblî (ö. 334/949), Cüneyd-i
Bağdâdî, Serî es-Sakatî (ö. 251/865), Ma‘rûf-i Kerhî (ö. 200/816) vasıtasıyla
Dâvûd et-Tâî’ye (ö. 165/781) ulaşır.15 Kuşeyrî, İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî
(ö. 478/1085) ile en seçkin öğrencilerinden Ebû Ali el-Fârmedî (ö. 477/1084)
vasıtasıyla Gazâlî’yi (ö. 505/1111) etkilemiştir.16

Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî, önceleri Mu‘tezile mezhebine mensup iken akla
son derece güvenen bu anlayıştan uzaklaşmış ve mezhep içindeki tutarsızlıklara
karşı koymaya başlamıştır. Ebû Hanîfe, Ahmed b. Hanbel, Buhârî, İbn
Kuteybe, Ebû Saîd ed-Dârimî gibi âlimlerce ortaya konan Ehl-i sünnet
akâidi safında yer almıştır. Müslümanların i‘tikadî konulardaki ihtilâflarını
Makālâtü’l-İslâmiyyîn adlı eserinde bir araya toplayan Eş‘arî, başta Aristoculuk
olmak üzere bid‘atçı görüşleri, bir takım felsefî fikirleri, Hıristiyanlık,
Yahudilik ve Mecûsîliği şiddetle tenkid etmiştir.17

Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey’in, bölgede nüfûzunu arttırıp
Nîsâbûr’u fethettiği sırada (429/1038) Mu‘tezilî Amîdülmülk el-Kündürî
(ö. 456/1064), siyasetteki konumunu arttırmış bulunuyordu. Bu zat, zaman
zaman inişli çıkışlı da olsa sekiz yıl boyunca Tuğrul Bey’in yanında yer almış
ve yönetimde vezirlik faâliyetinde bulunmuştur. Kündürî siyasi faâliyetlerinde
öylesine aktiftir ki Tuğrul Bey’in vefatıyla Alparslan’ın sultan seçilmesinde dahî
rol oynamıştır. Aslında üvey oğlu Enûşirvan’ı sultan yapmak isteyen Kündürî,
Alparslan’ın veziri Nizamülmülk ile bir türlü anlaşamamıştır.18

Vezir Kündürî, Mu‘tezilî olduğundan Eş‘arîlere karşı cephe almış
durumdadır. Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî ile mensuplarını ehl-i bid‘at arasında
saymaktadır. Onun bu yaklaşımı, bölgede hâkim bulunan Eş‘arî ve Şâfiî‘
ulemâsını rahatsız etmektedir. Eş‘arîliğe gönülden bağlı olan Kuşeyrî, 436/1045

15 Ebü’l-Fidā, İbn Kesir, Tabakātüş-Şāfi‘iyyīn, thk. Ahmed Ömer Hâşim, (Beyrūt: Mektebetü’s-
sekāfe, 1413/1993), 451.

16 Süleyman Uludağ, “Kuşeyrî”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2002),
26: 474.

17 İrfan Abdülhamit Fettāh, “Eş‘arî Ebü’l-Hasan”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV
Yayınları, 1995), 11: 445.

yılında Eş‘arî’nin hadis ehlinden olduğuna ve Ehl-i sünnet akîdesine bağlı
bulunduğuna dâir bir fetva verir. Ertesi yıl hadis imlâ meclisi kurmak suretiyle
hadis rivâyet etmeye başlar. 437-438/1045-1046 yıllarında tasavvuf literatürünün
temel kitapları arasında yer alacak olan er-Risâle adlı eserini telif eden Kuşeyrî,
daha ziyâde tasavvufî görüşleri ve kimliğiyle artık öne çıkar. Bu süreçte Kuşeyrî,
meşhur muhaddis Hâkim Nisâbûrî ile Ebû İshâk Rüknüddîn İsferâyînî’nin ilim
meclislerinde sema yoluyla rivâyette bulunmuş bir muhaddistir. Nisâbûr’da
meşhur Nizâmiyye medreselerinde yirmi yedi yıl boyunca hadis hocalığı
yapmıştır.19 Ebûbekir b. Abdûs el-Müzekkî (ö. 338/950)20, Ebu Nu‘aym el-
İsferâyinî (ö. 346/958)21, Ebû Nu‘aym Ahmed b. Muhammed (ö. 381/992)22,
Ebü’l-Huseyn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Haffâf (ö. 392/1001)23, el-
Hâkim Nisâbûrî24, İbn Fûrek25, Ebu Abdirrahman es-Sülemî26, Ali b. Ahmed el-
Ahvazî (415/1025)27, Ebü’l-Huseyn Ali b. Muhammed b. Bişrân (ö. 415/1025)28
gibi devrin hadis âlimlerinden sema‘ yoluyla hadis nakletmiştir. Hatîb el-Bağdâdî

19 Uludağ, “Kuşeyrî”, 26: 474, 475.
20 Hâkim Nisâbûrî’nin hocasıdır. Tefsir ve kıraat alanında tanınmış güvenilir/sika bir âlimdir.

Bk. Muhammed b.‘Ali b. Ahmed ed-Dāvūdī, Tabakātü’l-müfessirīn, (Beyrūt: Dāru’l-kütübi’l-
ilmiyye, ts), 2: 193, 194.

21 Meşhur muhaddis Müslim b. el-Haccâc’ın (ö. 261/875) talebesi Ebū Avâne’nin (ö. 316/929)
kitaplarını nakletme icazetini verdiği sika, salih ve son derece güvenilir bir hadis âlimidir.
Kuşeyrî bu âlimden sema yoluyla hadis almıştır. Bk. Ebū Abdillāh Şemsüddīn Muhammed
b. Ahmed, ez-Zehebī, Siyeru‘a’lāmi’n-nübelā, thk. Şu‘ayb el-Arnāūd, 2. Baskı, (Müessesetü’r-
Risāle, Beyrūt: 1405/1985), 17: 71 (38).

22 Halīlī, Ebū Ya‘lā Halīl b. Abdillāh el-Kazvīnī, el-İrşād fî ma‘rifeti‘ulamāi’l-hadīs, thk. Muhammed
Sa‘îd Ömer İdris, (Riyād: Mektebetü’r-rüşd. 1409/1989), 2: 696; Zehebī, Siyer, 18: 227 (109).

23 Serrâc et-Tūsī yanında yetişen zahid bir zattır. Hadis ilminde sika kabul edilmiştir. Bk. Halīlī,
el-İrşâd, 3: 862.

24 M. Yaşar Kandemir, “Hâkim Nisâbûrî”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları,
1997), 15: 190-193.

25 Eş‘arî’nin kelâm anlayışını sistemleştirilmesinde meşhur olan âlimdir. Bk. Yusuf Şevki Yavuz,
“İbn Fûrek”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 19: 495-498.

26 Süleyman Uludağ, “Sülemî, Muhammed b. Hüseyin”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul:
TDV Yayınları, 2010), 38: 53-55.

27 Horasan, Sicistan, Nisâbûr bölgesi muhaddislerinden sema yoluyla hadis rivâyet etmiş sika bir
âlimdir. Bk. Ebū İshāk İbrāhīm b. Muhammed Takıyyüddīn es-Sārīfīnī, el-Müntehab min kitābi’s-
siyāk li-Tārīhi Nisābūr, thk. Hālid Haydar, (Beyrūt: Dāru’l-fikr, 1414/1993), 410 (1247); Ebū
Abdillāh Şemsüddīn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebī, Tārīhu’l-İslām, ve vefāyātü’l-meşāhīri ve’l
-‘a’lām, thk. Beşşār‘Avvād, (Beyrūt: Dāru’l-ğarbi’l-İslāmī. 1424/2003), 9: 257 (205).

28 Sadūk ve sebt lafızlarıyla ta‘dil edilen sika bir muhaddistir. Bk. Zehebī, Siyer, 17: 451 (189).

(ö. 463/1071) gibi birçok ilim ehli kendisinden hadis rivâyet etmiştir. Hadis
ilminde hafız ve sika kabul edilmiştir.29

Hicrî 437/1045 yılından vefat ettiği 465/1072 yılına kadar kendisine
ait hadis imlâ meclisi bulunmaktadır. Hicrî 376/986 yılında doğduğuna göre
hadis imlâ meclisi akdettiğinde Kuşeyrî 61 yaşında olmalıdır. Hadis rivâyetinde
bulunduğu ilim meclisinde hadislerden tasavvufî yorumlar yapmakla
tanınmaktadır. Hatta “Şeytan onun meclisine devam etmiş olsaydı, tövbekâr
olurdu”30 denilecek kadar son derece akıcı bir üsluba sahiptir.

Sünnete dayalı İslami hayat önemli görülmektedir. Ancak
farklı anlayışa sahip kişiler, tasavvuf adı altında dini yaşantıyı topluma kabul

29 Ebūbekir Muhammed b. Abdilğanî b. Şucā‘ İbn Nukta, et-Takyīd li ma‘rifeti ruvāti’s-Sünen ve’l-
Mesānīd, thk. Kemal Yūsuf el-Hūt, (Beyrūt: Dāru’l-kütübi’l-‘ilmiyye. 1408/1988), 366 (468);
Zehebī, Siyer, 18: 227 (109).

30 İbnü’s-Sübkī, Tabakāt, 5: 153, 157 (473).
31 Ebūbekir Ahmed b.‘Ali b. Sābit Hatīb Bağdādī, Tārīhu Bağdād, thk. Mustafā Abdülkādir Atā,

(Beyrūt: Dāru’l-kütübi’l-ilmiyye. 1417/1997), 9: 83 (5763); Zehebī, Siyer, 18: 227 (109).

41 Süleyman Akkuş, “Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî’nin Bir Risālesi”, Sakarya Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2 (2000), 89-112.

42 Ahmed b. el-Hüseyn b.‘Ali el-Horasānī el-Beyhakī, Şü‘abü’l-īmān, thk. Abdü’l-‘ulā Abdilhamīd
Hāmid, (Beyrūt: Mektebetü’r-Rüşd. 1423/2003), 10: 503 (7882).

43 Kuşeyrī, er-Risâle, 2: 435.
44 Cemālüddīn Abdirrahmān b.‘Alī İbnü’l-Cevzī, el-Mevdūāt, thk. Abdurrahmān Muhammed

Usman, (Medīne: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1386/1966), 3: 139; Fettenî, Tezkiretü’l-mevdūāt,
(Beyrūt: İdāretü’t-tıbāati’l-münīriyye, 1343/1925), 175.